
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto:AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

SICUREZZA E SORVEGLIANZA ANTINCENDIO, OCCORRENTE ALL’ASST SANTI PAOLO E 

CARLO, ALLA SOCIETA’ ELISICILIA S.R.L., DAL 01/04/2019 AL 31/03/2022, CON EVENTUALE 

OPZIONE DI ULTERIORI 24 MESI, PER L’IMPORTO DI EURO 1.644.101,28.= I.V.A. AL 22% 

INCLUSA – CIG76573862D4. 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. PROVVEDITORATO 

 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo Borromeo;  

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 1.1.2019 al 31.12.2023;  

 

Visti: 

- il Regolamento delegato (UE) 2017/2365 della Commissione, del 18/12/2017, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 221.000,00 oltre I.V.A.; 

- il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive 

89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso in 

materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

- il D. Lgs.vo 19 aprile 2017 n. 56 – “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016 n. 50”. 

 

Preso atto che in assenza di formale BPE 2019 si è stabilito di prendere a parametro l’assestamento 2018 

approvato con Decreto DGS n. 14513 del 10.10.2018 la cui scheda di assegnazione-assestamento contiene le 

indicazioni dei valori di costo e di ricavo individuati quali limiti insuperabili per l’esercizio 2018 relativa 

all’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo; 

 

Preso atto altresì che la DGR n. XI /1046 del 17.12.2018 avente per oggetto: “Determinazioni in ordine alla 

gestione del servizio sociosanitario per l’esercizio 2019 – (di concerto con gli assessori Caparini, Piani e 

Bolognini)” prevede al punto 2.4.3 Area bilanci che: “Nelle more dell’approvazione aziendale del Bilancio 

Preventivo Economico per l’esercizio 2019 le Aziende dovranno operare in dodicesimi sulla base di quanto 

definito con il decreto di assestamento 2018, tenendo conto delle disposizioni contenute nel presente 

provvedimento”; 

 

Richiamate: 

 

 la delibera n.1226 del 31/07/2018 con la quale è stata indetta procedura di gara, ai sensi dell’art. 36 - 

c. 2 - lettera b) - del D. Lgs. n. 50/2016, mediante utilizzo della piattaforma telematica“Sintel”, 

Pag.: 1/32

Deliberazione n. 0000578    del 21/03/2019 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

finalizzata alla stipula di contratto “ponte” della durata di cinque mesi, per l’esecuzione del servizio 

di sicurezza e sorveglianza antincendio, da aggiudicarsi con il criterio di valutazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, per l’importo complessivo a base d’asta di Euro 200.830,00= 

I.V.A. al 22% esclusa, comprensivo di Euro 2.000,00.= per oneri speciali per la sicurezza non 

soggetti a ribasso;  tale procedura veniva indetta al fine di dare copertura contrattuale al Servizio in 

oggetto per il tempo trettamente necessario all’espletamento di una procedura ad evidenza pubblica 

sopra soglia comunitaria; 

 

 la delibera n.1861 del 28/11/2018 con la quale è stata aggiudicata la procedura “ponte” per il 

Servizio in oggetto, indetta con delibera n.1226 del 31/07/2018, alla Soc. Elisicilia S.r.l., dal 

01/11/2018 al 31/03/2019, per l’importo complessivo di Euro 231.190,00.= I.V.A. 22% inclusa, CIG 

75718822B2. 

 

 la delibera n. 1392 del 19/09/2018 con la quale è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 60 

del D. Lgs. 50/2016, da espletarsi mediante l’utilizzo della piattaforma telematica Sintel, per 

l’affidamento del Servizio di Sicurezza e Sorveglianza Antincendio occorrente ai Presidi “San 

Paolo” e “San Carlo”, per la durata di 36 mesi, eventualmente rinnovabili per ulteriori 24 mesi, oltre 

ad eventuale proroga tecnica di sei mesi, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa da valutare sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, assegnando massimo 70 

punti su 100 all’offerta tecnica e massimo 30 punti su 100 all’offerta economica, ai sensi dell’art. 95 

del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i., per l’importo complessivo triennale posto a base d’asta di 

Euro 1.445.976,00.= comprensivo di Euro 12.600,00.= per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

 

Vista la documentazione di gara (agli atti di ufficio), elaborata dal Responsabile del Procedimento, nonchè 

Direttore f.f. S.C. Provveditorato così composta: 

 Relazione tecnico-illustrativa e quadro economico del servizio; 

 Capitolato speciale con relativi allegati; 

Preso atto che  in data 29/10/2018 è stata attivata, per la procedura in intestazione, specifica procedura 

“Sintel” Id. n. 102552902 con scadenza il giorno 06/12/2018 alle ore 16.00; 

Rilevato che alla scadenza della procedura fissata per il giorno 06/12/2018 – ore 16.00, pubblicata sulla 

piattaforma Regionale SINTEL – Id. n. 102552902,  hanno fatto pervenire offerte i seguenti operatori 

economici: 

 Soc. GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.p.a. – P.I. 01484180391; 

 Soc. ELISICILIA S.r.l. – P.I. 01189430885. 

 

Visti: 

- il Verbale n.1 del 27/12/2018 del Seggio di gara (all.to 1, composto da n.3 pagine), nel quale sono  

riportate le risultanze dell’attività svolta in merito a quanto segue: 

1. all’apertura delle buste d’offerta per verificare la regolarità della documentazione amministrativa 

presentata dalle Società GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.p.a e ELISICILIA S.r.l.;  

2. all’apertura delle buste tecniche contenenti la documentazione tecnica; 

 

- i Verbali n.1 del 18/01/2019, n.2 del 18/02/2019, n.3 del 22/02/2019 e n.4 del 26/02/2019 della 

Commissione Giudicatrice (all.to 2, composto da n.17 pagine), relativi alle sedute riservate nei quali   

sono riportate le risultanze dell’attività svolta; 

Pag.: 2/32



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

-  il Verbale n. 2 dell’11/03/2019 del Seggio di gara (all.to 3, composto da n.6 pagine), relativo alla seduta 

 pubblica nel quale si da atto che il Seggio di gara: 

 

a) ha acquisito agli atti le risultanze della valutazione tecnica, effettuata dalla Commissione 

Giudicatrice,  nominata con delibera n.2164 del 28/12/2018, dando lettura dei  punteggi tecnici 

sotto riportati: 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA 

GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.p.a. 66,04 

ELISICILIA S.r.l. 70,00 

 

b) ha inserito, nell’apposita piattaforma Sintel, i punteggi tecnici; 

c) ha aperto le buste contenenti l’offerta economica, dalle quali risulta quanto segue: 

 

Ditta PUNTI 

TECNICI 

OFFERTA 

ECONOMICA 

 (in Euro) 

PUNTI 

ECONOMICI 

PUNTI 

 TOTALI 

ELISICILIA S.r.l. 70,00 1.347.624,00 29,91 99,91 

GRUPPO SERVIZI 

ASSOCIATI S.p.a. 

 66,04 1.343.419,20 30,00 96,04 

 

d) ha aggiudicato provvisoriamente l’appalto alla Soc. ELISICILIA S.r.l., in quanto ha presentato 

l’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

Preso atto che la miglior offerta risulta essere quella della Società Elisicilia S.r.l. – Via Sacro Cuore n.171 – 

Modica (RG) – P.I. 01189430885, che ha presentato, per il servizio in oggetto della durata di trentasei mesi,  

eventualmente rinnovabili per ulteriori 24 mesi, oltre ad eventuale proroga tecnica di sei mesi, un’offerta di 

Euro 1.347.624,00.= I.V.A. al 22% esclusa, comprensiva di Euro 12.600,00.= per oneri speciali per la 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

Dato atto che la Società Elisicilia S.r.l, a fronte di una base d’asta triennale di € 1.445.976,00.= ha offerto 

l’importo di Euro 1.347.624,00.= I.V.A. al 22% esclusa, comprensiva di Euro 12.600,00.= per oneri speciali 

per la sicurezza non soggetti a ribasso, offrendo uno sconto del 6,80% che ha determinato una minor spesa, 

per il periodo contrattuale, di Euro 98.352,00.= I.V.A. al 22% esclusa; 

 

Ritenuto di aggiudicare la procedura di gara per l’affidamento del Servizio di sicurezza e sorveglianza 

antincendio, occorrente all’ASST Santi Paolo e Carlo, indetta con delibera n. 1392 del 19/09/2018, alla 

Società Elisicilia S.r.l. – Via Sacro Cuore n.171 – Modica (RG) – P.I. 01189430885, che ha offerto il prezzo 

di Euro 1.347.624,00.= comprensivo di Euro 12.600,00.= per oneri speciali per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, oltre I.V.A 22% pari ad Euro € 296.477,28.= per un importo complessivo lordo di Euro 

1.644.101,28.= I.V.A. 22% inclusa; 

Pag.: 3/32



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Ritenuto, altresì, di fissare la decorrenza contrattuale del servizio in oggetto a decorrere dal 01/04/2019 al 

31/03/2022, con eventuale opzione di ulteriori 24 mesi; 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di approvare la seguente documentazione di gara (agli atti di ufficio) relativa alla procedura per 

l’affidamento del Servizio di Sicurezza e Sorveglianza Antincendio, occorrente ai Presidi “San Paolo” e 

“San Carlo”, indetta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, della durata di 36 mesi, eventualmente 

rinnovabili per ulteriori 24 mesi, oltre ad eventuale proroga tecnica di sei mesi, da aggiudicarsi con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, elaborata dal Responsabile del Procedimento, 

nonchè Direttore f.f. S.C. Provveditorato: 

 - Relazione tecnico-illustrativa e quadro economico del servizio; 

 - Capitolato speciale e Lettera di invito, con relativi allegati; 

 

2. di prendere atto della risultanza di gara di cui ai seguenti Verbali: 

- Verbale n.1 del 27/12/2018 del Seggio di gara (all.to 1, composto da n.3 pagine); 

- Verbali n.1 del 18/01/2019, n.2 del 18/02/2019, n.3 del 22/02/2019 e n.4 del 26/02/2019 della 

Commissione Giudicatrice (all.to 2, composto da n.17 pagine); 

- Verbale n.2 dell’11/03/2019 del Seggio di gara (all.to 3, composto da n.6 pagine); 

 

3. di aggiudicare la procedura di gara di cui al precedente punto 1. alla Società Elisicilia S.r.l. – Via Sacro 

Cuore n.171 – Modica (RG) – P.I. 01189430885, che ha offerto il prezzo di Euro 1.347.624,00.= 

comprensivo di Euro 12.600,00.= per oneri speciali per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% 

pari ad Euro € 296.477,28.= per un importo complessivo lordo di Euro 1.644.101,28.= I.V.A. 22% 

inclusa; 

 

4. di imputare il costo complessivo lordo di Euro 1.644.101,28.= I.V.A. 22% inclusa, per il periodo dal 

01/04/2019 al 31/03/2022, di cui al precedente punto 3., nel modo di seguito indicato e come da 

autorizzazioni in calce alla presente: 

 

Presidio San Paolo – importo complessivo lordo di Euro 822.050,64.= I.V.A. 22% inclusa, così 

suddivisa: 

 Euro 205.512,66.= I.V.A. 22% inclusa, per il periodo dal 01/04/2019 al 31/12/2019, al conto 

economico 3F033000 ”Altri Servizi in Appalto non Sanitari”, CDR: ALB, del Bilancio 

d’esercizio 2019 – CIG 76573862D4, attingendo la disponibilità come di seguito riportato: 

 Euro 187.467,00.= dal conto 3F033000 ”Altri Servizi in Appalto non Sanitari”, CDR ALB, 

Pag.: 4/32



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 Euro 11.886,34.= dal conto 3F033000 ”Altri Servizi in Appalto non Sanitari”, CDR PRO; 

 Euro   6.159,32.= dal conto 3F030300 “Pulizia” CDR ALB; 

  Euro 274.016,88.= I.V.A. 22% inclusa, per il periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2020, al conto 

economico 3F033000 ”Altri Servizi in Appalto non Sanitari”, CDR: ALB, del Bilancio 

d’esercizio 2020 – CIG 76573862D4; 

 Euro 274.016,88.= I.V.A. 22% inclusa, per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021, al conto 

economico 3F033000 ”Altri Servizi in Appalto non Sanitari”, CDR: ALB, del Bilancio 

d’esercizio 2021 – CIG 76573862D4; 

 Euro 68.504,22.= I.V.A. 22% inclusa, per il periodo dal 01/01/2022 al 31/03/2022, al conto 

economico 3F033000 ”Altri Servizi in Appalto non Sanitari”, CDR: ALB, del Bilancio 

d’esercizio 2022 – CIG 76573862D4; 

 

Presidio San Carlo - importo complessivo lordo di Euro 822.050,64.= I.V.A. 22% inclusa, così 

suddivisa: 

 Euro 205.512,66.= I.V.A. 22% inclusa, per il periodo dal 01/04/2019 al 31/12/2019, al conto 

economico 3F033000 ”Altri Servizi in Appalto non Sanitari”, CDR: ESC, del Bilancio 

d’esercizio 2019 – CIG 76573862D4; 

  Euro 274.016,88.= I.V.A. 22% inclusa, per il periodo dal 01/01/2020 al 31/12/2020, al conto 

economico 3F033000 ”Altri Servizi in Appalto non Sanitari”, CDR: ESC, del Bilancio 

d’esercizio 2020 – CIG 76573862D4; 

 Euro 274.016,88.= I.V.A. 22% inclusa, per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021, al conto 

economico 3F033000 ”Altri Servizi in Appalto non Sanitari”, CDR: ESC, del Bilancio 

d’esercizio 2021 – CIG 76573862D4; 

 Euro 68.504,22.= I.V.A. 22% inclusa, per il periodo dal 01/01/2022 al 31/03/2022, al conto 

economico 3F033000 ”Altri Servizi in Appalto non Sanitari”, CDR: ESC, del Bilancio 

d’esercizio 2022 – CIG 76573862D4; 

 

5.  di individuare nel Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, Dott.ssa Katia Razzini, quale 

 Direttore dell’esecuzione del Contratto; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. della S.C. 

Provveditorato, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, fermo restando la responsabilità del 

Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito alla contabilizzazione e pagamento dei costi 

derivanti dalla presente; 

 

7. di stabilire che, in ottemperanza a quanto previsto dalla DGR n. XI/1046 del 17.12.2018, gli importi 

indicati nel precedente punto 4) potranno subire variazioni per effetto del BPE 2019 e che gli ordini 

saranno emessi in dodicesimi; 

 

8. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo della Giunta Regionale, e che verrà pubblicato il solo oggetto sul sito internet Aziendale, ai 

sensi dell’art. 17 comma 6 della L.R. n.33 del 30 dicembre 2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 5/32



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 205.512,66  S 3F033000 - ALTRI SERVIZI IN APPALTO NON SANITARI 000000000 2019000489 2019
€ 274.016,88  S 3F033000 - ALTRI SERVIZI IN APPALTO NON SANITARI 000000000 2020000489 2020
€ 274.016,88  S 3F033000 - ALTRI SERVIZI IN APPALTO NON SANITARI 000000000 2021000489 2021
€ 68.504,22  S 3F033000 - ALTRI SERVIZI IN APPALTO NON SANITARI 000000000 2022000489 2022
€ 205.512,66  S 3F033000 - ALTRI SERVIZI IN APPALTO NON SANITARI 000000000 2019000484 2019
€ 274.016,88  S 3F033000 - ALTRI SERVIZI IN APPALTO NON SANITARI 000000000 2020000484 2020
€ 274.016,88  S 3F033000 - ALTRI SERVIZI IN APPALTO NON SANITARI 000000000 2021000484 2021
€ 68.504,22  S 3F033000 - ALTRI SERVIZI IN APPALTO NON SANITARI 000000000 2022000484 2022

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Maria Carmina Valente

Dirigente/Responsabile proponente: Vincenzo Centola

Pag.: 6/32

Il presente atto si compone di n. 32 pagine, di cui n. 26 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



Pag.: 7/32



Pag.: 8/32



Pag.: 9/32



Pag.: 10/32



Pag.: 11/32



Pag.: 12/32



Pag.: 13/32



Pag.: 14/32



Pag.: 15/32



Pag.: 16/32



Pag.: 17/32



Pag.: 18/32



Pag.: 19/32



Pag.: 20/32



Pag.: 21/32



Pag.: 22/32



Pag.: 23/32



Pag.: 24/32



Pag.: 25/32



Pag.: 26/32



Pag.: 27/32



Pag.: 28/32



Pag.: 29/32



Pag.: 30/32



Pag.: 31/32



Pag.: 32/32


		2019-03-21T14:25:37+0100


		2019-03-21T14:30:35+0100


		2019-03-21T14:36:18+0100


		2019-03-21T15:04:22+0100




